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Ili anyagok építkezőknek 

Csehszlovák szakemberek muta t t ák be a hazai érdek-
lődőknek ú.i termékeiket tegnap a TÜZÉP Marx téri alkal-
mivásár-áruházában. A több színű, domború felületű, Hour-
dis mázas vázkerámia középületekben lakásokban egy-
a rán t alkalmazható, közfalként, lépcsőkorlátként. mennye-
zetként. építhető belőle kandalló, burkolhatok vele vízszin-
tes és függőleges felületek. Akinek a bemutatot t termékek 
elnyerték tetszését, a rókusi TÜZÉP-telepen vásárolhat is 
belőlük. 

Pedagógusok 
közgyűlése 

Az előttünk levő időszak 
követelménye a tevékeny 
részvétel az oktatáspolitikai 
döntések előkészítésében és 
azok megvalósításában hang-
súlyozta Simon Gyula főtit-
kár, a Magyar Pedagógiai 
Társaság kedden kezdődött 
küldött közgyűlésén a Fák-
lya-klubban. Az elnökség 
beszámolóját kiegészítve el-
mondta: a társaság szándé-
ka, hogy az eddigieknél job-
ban segítse az oktatás-kuta-
tásokat és azok eredményei-
nek alkalmazását, a közne-
velési rendszer korszerűsí-
tését. 

A vitában felszólalók is 
szorgalmazták a kutatás szel-
lemi és anyagi erőinek ész-
szerű hasznosítását, az elmé-
leti és a gyakorlati munka 
összehangolását. 

A küldöttközgyűlésen meg-
választották a társaság ügy-
intéző szerveit és tisztségvi-
selőit. Az elnök Jóború 
Magda, a társelnök Simon 
Gyula, alelnökök: Benkő 
Loránd, Zibolen Endre, a 
főtitkár Horváth Márton lett. 

Pártirányítás 
a gazdasági munkában 

Az MSZMP KB 1978. de-
cember 6-i határozata az V. 
ötéves terv végrehaj tásában 
jelentkező egyensúlyi zava-
raik miatt az eredeti tervtől 
eltérően a gazdasági növeke-
dés mértékét a külső és bel-
ső egyensúly megteremtésé-
nek rendelte alá és a gazdál-
kodás minőségi oldalát he-
lyezte előtérbe. 

A párthatározat szellemé-
ben igyekeztünk felkészülni, 
hogy az új feladatok ne ér-
jenek váratlanul. Ennek ér-
dekében pártszervezetünk 
évente egy-egy alkalommal 
napirendre tűzte a gyártási 
veszteségek, az anyagtakaré-
kosság. a költségek és kész-
letek a lakulásának vizsgála-
tát. 

A beszámolók készítéséhez 
minden esetben szemponto-
kat dolgoztunk és adtunk ki. 
Az írásban elkészített be-
számolókat a gazdaságpoliti-
kai bizottságunkkal vélemé-
nyeztettük. Amennyiben úgy 
értékeltük, hogy az illetékes 
vezető igyekszik elfedni m u n -
kájának, területének gyenge 
pontjai t , minden esetben r á -
kérdeztünk. vagy kiegészítést 
kértünk. Többször is é l tünk 
azzal a lehetőséggel, hogy az 
igazgató két helyettesét, vagy 
a fődiszpécsert és a főme-
chanikust közösen számoltat-
tuk be egy-egy kiemelt té-
ma vizsgálata során. 

Kezdeményezésünkre a gaz-
dasági vezetés 1979. és 1980. 
években hulladékcsökkentési 
akciót szervezett, amit 1980-
ban további, úgynevezett ol-
csóbbitási programmal bőví-
tett ki. Ez utóbbi sikeres 
megvalósítása érdekében ter-
mékfa j tákra lebontott kalku-
lációs lapokat adtak ki. ame-
lyek a termelői és az anyag-
érték összefüggését mu ta t j ák 
meg. Ezeket a munkahelyi 
vezetők minden munkahelyen 
rendszeresen ismertetik: Így 
a dolgozók mindig tudják, 
hogy jó munká jukka l meny-
nyit mentenek meg gyárunk-
nak, illetve rossz m u n k á j u k -
kal. figyelmetlenségükkel 
hány forintot dobnak ki. Az 
akció megvalósítását ellen-
őriztük és agitációval segí-
tettük. 

Az oicsóbbitási program 
másik oldala a termékek 
rendszeres értékelemzése, ami 
a műszakiaknak támasztott 
nagyobb követelményeket. Az 
árosztály folyamatosan meg-
szerzi az alapanyagok árát és 
erről rendszeres ismertetést 
adnak műszaki szakembere-
inknek, dolgozóinknak. Elő-
fordulhat például, hogy ol-

csóbb anyag felhasználása 
esetén több lesz ugyan a hul-
ladék. de ez nem káros, ha 
a végtermék nyereségét ja-
vítja. 

Programjaink megvalósítá-
sához szinte minden pártfó-
rum lehetőségeit igyekszünk 
kihasználni. A hulladékcsök-
kentó akció és a kalkulációs 
lapok tapasztalatait pártcso-
port-értekezleteken és tag-
gyűléseken vi ta t juk meg. A 
pártoktatások során is fel-
dolgoztuk ezen programok 
feladatait, eredményeit. A ve-
zetők részére szervezett ki-
emelt szintű vitakörökön 
évente többször is, a többi 
vitakörön legalább egy alka-
lommai tárgyaltuk. Igen 
hasznos ötletek és javaslatok 
hangzottak el, melyeket 
egyeztetés után továbbítot-
tunk a gazdasági vezetésnek. 

A sokrétű tevékenység nem 
vár t eredményeket hozott. 
Műszaki szakembereink úgy 
ítélték m e g hogy jelentós 
veszteségcsökkentés csak kü-
lönböző — főleg anyagi for-
rásokat is igénylő — fejlesz-
téssel érhető el. Az eredmé-
nyek azonban megmutat ták, 
hogy dolgozóink összefogásá-
ban jelentős tartalékok van-
nak. (Többek között éven-
ként átlagosan 10 százalék-
kal csökkent a gyártási vesz-
teség.) A Kender-fonó és Szö-
vőipari Vállalat termékeire 
minőségi árvételi rendszert 
vezettünk be, kiterjesztettük 
és minőségi bérezéssel kap-
csoltuk össze a gyártásközi 
ellenőrzési rendszert. Szigorí-
tottuk az anyagelszámoltatá-
si rendszert és rendszeresen 
vizsgáljuk, hol képződik vesz-
teség. Meghatároztuk, hogyan 
lehet felhasználni az eredeti 
célra esetleg nem alkalmas 
keveréket. Újjászerveztük a 
minőségiőr-mozgalmat. 

A munkakapcsolat a gaz-
dasági vezetéssel rendszere-
sebbé vált. és igy hatéko-
nyabban tudtuk dolgozóink 
igényeit, elképzeléseit is köz-
vetíteni. Ott. ahol a nehéz 
fizikai munkát , illetve a 
rossz körülmények hatását 
csökkenteni tudtuk, a befek-
tetett munka többszörösét 
kaptuk vissza dolgozóinktól a 
minőségben, anyagtakarékos-
ságban. A gazdasági vezetés 
és a pártszervezet iobb 
együttműködése érdekében 
gyárunk gazdasági vezetőiből 
és pártszervezetünk aktivis-
táiból gazdaságpolitikai klu-
bot hoztunk létre. A klub 
egyik legfőbb célja az együtt-
működés, az összhang erősí-
tése. 

A pártvezetőség által szer-
zett információkat az alap-
szervezeti pártcsoportok és 
párttagok egyéni munká j á -
nál kellett felhasználni az 
agitációs tevékenység során. 
Az információszerzés és -to-
vábbítás — mint kétlépcsős 
tevékenység — a gyorsaság, 
illetve esetenként a pontos-
ság ellen hatott és minden-
képpen megnőtt az igény az 
alapszerveknél a közvetlen 
ellenőrző és információszer-
ző munkára . Ezért azt java-
soltuk a gazdasági vezetés-
nek, hogy kétszintű intézke-
dési tervet készítsen. Az el-
ső szint úgynevezett koncep-
cionális intézkedési terv, 
amely csak a fő folyamatot 
í r j a elő és az átfogó felada-
tokat tartalmazza. Megvaló-
sulását a pártvezetőség ellen-
őrzi. A második lépcső a 
részletes intézkedési terv. Ezt 
az alapszervi vezetőség fő-
ként a gazdaságpolitikai cso-
por t j án keresztül ellenőrzi, 
aminek tapasztalatairól tag-
gyűléseken rendszeresen be-
számol. így nagyobb lehető-
ség nyílik 'a párt tagok köz-
vetlen tá jékoztatására gazda-
sági feladatokról és ezzel 
ú jabb lendületet kívánunk 
adni agitációs tevékenysé-
günknek. 

Munkánk célja, hogy mi-
közben segítjük a gazdasági 
vezetést feladatai megoldásá-
ban, pár t tagja ink alkalmassá 
válnak hatékonyabb politikai 
munka végzésére. így a pár t -
szervezet ellenőrző tevékeny-
sége is magasabb színvonalon 
valósulhat meg. 

Magyar István, 
a Taurus Gumigyár 

szegedi pártvezetőségének 
tagia 

A magyar szakszervezeti 
mozgalomban talán a legré-
gebbi múltra a bizalmiak 
szerepe, tisztsége tekint 
vissza, ö k a legelső sor kép-
viselői. A munkások kisebb 
csoportjai mindig is a leg-
talpraesettebb, tekintélynek 
örvendő, a szakmában is el-
ismert, tanult és a rendele-
tek között is eligazodó tár-
sukat választották meg kép-
viselőjüknek, szószólójuk-
nak; aki a társak bizalmá-
val soha sem élt vissza, ha-
nem bát ran képviselte érde-
keiket, kiállt értük. Az is 
igaz termés.zetesen, hogy e 
nagy múltú tisztség egy idő-
ben elvesztette tekintélyét, 
valójában a tagdíjak besze-
désére választottak bizalmit, 
örvendetes, hogy az elmúlt 
esztendőkben — négy évvel 
ezelőtt erről a Miniszterta-
nács és a SZOT elnöksége 
közös határozattal, az úgy-
nevezett 1018-assal rendel-
kezett — megkezdődött a 
visszatérés a bizalmi rend-
szerhez. helyreállítva, sőt 
növelve a tisztségviselők és 
testületeik hatáskörét és 
jogkörét. 

A szocialista demokráciát, 
azon belül is az üzemi de-
mokráciát nem is lehet el-
képzelni a bizalmiak és tes-
tületeik akt ív tevékenysége, 
szélesedő hatás- és jogköre 
nélkül. Pár tunk is állandó-
an biztat ja a munkásokat, 
azok közvetlen képviselőit, 
hogy éljenek demokratikus 
jogaikkal, nyíltan mondja-
nak véleményt minden kér-
désben. Kádár János elvtárs 
három évvel ezelőtt olaszor-
szági látogatása alkalmával 
rendezett saj tótájékoztató-
ján mondta többek között: 

nem hisszük azt, hogy 
amit eddig elértünk, az ide-
ális, célunk és fe ladatunk a 
szocialista demokrácia to-
vábbfejlesztése . . . Nálunk 
véleményszabadság van, 
nem félünk az emberek vé-
leményétől, sőt ezt minden 
lehetséges alkalommal ki-
kér jük ." Azt sem kell rész-
letezni, hogy a dolgozó em-
berek véleményét a lkalmas 
fórumokon lehet meghall-
gatni. s ahhoz, hogy a dol-
gozók demokrat ikus jogai 
érvényre jussanak, megfe-
lelő fórumokra van szükség. 
Az üzemi életben a bizalmi 
testületek és a szakszerve-
zeti bizottságok tanácskozá-
sai jelentik e munkásképvi-
seleti fórumot. 

Kérdés, hogy miként él-
nek lehetőségeikkel a bizal-
miak és testületeik. Talán 
nem fölösleges néhány ada-
tot is fölsorakoztatni. Szege-
den és a megyében több 
mint 170 ezer szakszervezeti 
tagot tar tanak számon, s 
közülük körülbelül 132 ez-
ren aktív dolgozók, ö k már 
nem ..bélyegeladókat" vá-
lasztottak legutóbb, hanem 
6375 olyan munkatársat , 
akik megmérettek, és alkal-
masnak talál tat tak a kis kö-
zösségek képviseletére, ér-
dekeik védelmére is. A bi-
zalmiak nagy többsége fizi-
kai dolgozó, ott tevékeny-
kedik az első vonalban, úgy 
él és dolgozik, mint azok, 
akik megválasztották, s ez 
aligha lehet utolsó szem-
pont. A bizalmi testületek 
száma a megyében 178. s e 
testületekben közel 8 ezer 
tisztségviselő tevékenyke-
dik. Mondani sem kell, hogy 
mily nagy erő ennyi ember 
közszolgálata. Mert ez a 
munka f a lóban a közügyek, 

a munkatársak képviselete, 
szolgálata. 

Az élelmezésügyi dolgo-
zók szakszervezetének me-
gyei bizottsága is áttekintet-
te nemrégiben a bizalmi tes-
tületek tevékenységét. A 
szervezési bizottság leszö-
gezte, hogy szakszervezetük 
legutóbbi kongresszusán 
meghatározó szerepet kap-
tak a bizalmi testületek. 
Csongrád megye kilenc 
élelmezésipari vállalatánál 
működik bizalmi testület. 
Ezek a fórumok fontos sze-
rephez jutottak a vállalati 
gazdálkodás hatékonyságá-
nak növelésében, az üzemi 
és szakszervezeti demokrá-
cia kiszélesítésében. 

Az ÉDOSZ megyei szer-
vezete azt is regisztrálta, 
hogy ezek a fórumok, éven-* 
te két és négy ülést tar ta-
nak. Ennyi elegendő is, 
mert kár lenne formálissá 
tenni munkájukat , hogy ak-
kor is „kotlóstyúkok" le-
gyenek. amikor nincs miről 
beszélniük, tárgyalniuk, 
dönteniük. Lehet, hogy is-
métlésnek tűnik, de újból 
megemlíthető: a bizalmi tes-
tületek három területen 
kompetensek. Állásfoglalá-
suk van az évenkénti bér-
felhasználás főbb elveinél és 
arányaival, a jóléti és kul-
turális alap. • felosztásánál. 
Döntési jogot gyakorolhat-
nak a kollektív szerződések 
megkötésénéi, s ez most 
éppen napirenden levő fel-
adat a hatodik ötéves terv-
időszakra. E jogkör illeti 
meg a testületet a szociális 
terv kialakításánál, s egyéb 
ehhez hasonló kérdések el-
döntésénél. 

Az élelmezésipari cégek-
nél a bizalmi testületek ren-
desen érvényesítették jogai-
kat. Már át tekintet ték a 
hatodik ötéves terv legfon-
tosabb irányelveit, a bérfej-
lesztés koncepcióit, a kol-
lektív szerződéseket s azok 
változtatásának kérdéseit, a 
szociális terveket és felosz-
tásuk lehetőségeit, az újí tá-
si szabályoza tokát, sőt — s 
ez is egy ú j dolog — érté-
kelték a vállalati gazdasági 
vezetők, igazgatók és he-
lyetteseik munká já t . Ebből 
is látható, hogy a vállalatok, 
a munkások legfontosabb 
kérdései a bizalmi testüle-
tek „bírálata" a lá kerültek. 
Megint más kérdés, hogy a 
bizalmiak mennyire lehet-
nek partnerei a gazdasági 
vezetésnek? Több bizalmi is 
elmondta m á r : tőlük ne azt 
vár ják el a vállalati fórumo-
kon, hogy alapos elemzést 
nyúj tsanak a gazdasági sza-
bályzók érvényesüléséről, 
az ezer és ezer szállal ösz-

szckapcsolódó iparági gaz-
dálkodásról, az export- és 
importérdekekröl. Azt ők 
kevésbé ismerik, bár min-
den bizonnyal ezekben a 
kérdésekben is elhangzana 
vélemény, ha „magyarul" 
tar tanák meg a beszámoló-
kat, nem pedig szakzsargon-
ban és ezernyi számadat tal 
fűszerezve. A bizalmiak vi-
szont igen jó ismerői a köz-
vetlen munkahelynek, a mű-
hely gondjait, ba ja i t sa já t 
bőrükön érzékelik. A gépek 
használhatóságától az anyag-
ellátásig, a bérek elosztásá-
tól a legapróbb rezdülése-
kig ér tékes javaslatokra ké-
pesek. 

A bizalmiak és testülete-
ik csak akkor képesek ele-
get tenni feladataiknak, ha 
a munkahelyen olyan lég-
kör honosodik meg. hogy 
természetesnek ta r t ják a 
dolgozók képviselőinek bele-
szólását a gyári közügyek-
be. S egyáltalán olyan lég-
kört kell kialakítani — er-
re ösztönöz a pár t is, s ez 
természetesen fakad a szo-
cialista társadalom lényegé-
ből —, ahol nyugodtan vé-
leményt lehet mondani bár-
kinek. Tudjuk persze azt is, 
hogy az üzemi demokráciá-
nak két oldala van : nem 
csupán a jogok alkotják azt, 
hanem a kötelezettségek is. 
Ha valahol komolyabban 
számonkérik a munkafegyel-
met. az elkészített termékek 
minőségét, a pontosságot, ak-
kor nem vétenek a demok-
rácia ellen. Hiába is ágál-
na a renitenskedő. hogy 
„hol itt a demokrácia"! A 
bizalmiak általában a leg-
megbízhatóbb munkatársak, 
s aligha ál lnának ki a mu-
lasztók, a rendetlenkedök 
mellett, azt már a választó-
ik sem engednék meg nekik. 
A bizalmiak — s ez igen 
pozitív tapasztalat — ilyen 
esetekben a többség véle-
ményét képviselik. A vá-
lasztóik, a kisebb csoportok 
is szeretik biztonságban 
érezni magukat, szeretik azt 
érezni, hoyy van valaki kö-
zülük, aki őket képviseli, 
érdekeiket védi. Kár lenne 
lebecsülni azt az igazságot, 
hogy a szocializmusban is 
szükség van a szakszerveze-
tek érdekvédelmi tevékeny-
ségére. Szükség van erre, s 
nem is „kívülről", hanem a 
hatalom berkein belülről. 
Valószínű ebben a megfo-
galmazásban, vagy érzelmi 
kontaktusban kell megtalál-
nia a szakszervezetek legré-
gibb érdekképviseleti meg-
bízottainak, a bizalmiaknak 
munkastí lusuk legfontosabb 
jegyeit. 

Gazda gh István 

Világűrjogi kérdésedről 
Folytatta munkáját kedden 

a Technika Házában a IV. 
asztronautikai tudományos 
ülésszak. A tanácskozás má-
sodik napján beszámoló 
hangzott el az ENSZ jövő 
évi vi lágűr-konferenciájának 
összehívásáról, és megemlé-
keztek két világhírű magyar 
tudósnak, a 100 éve született 
Kármán Tódornak és Fonó 
Albertnek a munkásságáról. 

A tanácskozás második fe-

lében a világűr kutatásának 
jogi problémáit tűzték napi-
rendre a szakemberek. Ezek 
a kérdések az ENSZ jövő 
évi világűr-konferenciáján is 
napirendre kerülnek. Az űr -
kutatás és az űrhajózás tech-
nikai színvonala rohamosan 
nő, ezért a világűrjogi kér-
dések is egységes válaszra 
várnak. A tanácskozás ma, 
szerdán fejezi be munkájá t . 

Szakszervezeti 
tanácskozások 

A lakóház-felújítás és -kar-
bantartás eredmenyeiról és 
feladatairól tanácskozott ked-
den a Helyiipari és Város-
gazdasági Dolgozók Szak-
szervezetének központi veze-
tősége. Az ülésen részt vett 
Havasi Ferenc, az MSZMP 
Politikai Bizottságának tagja, 
a Központi Bizottság t i tkara. 

Ábrahám Kálmán építés-
ügyi és városfejlesztési mi-
niszter az MSZMP Központi 
Bizottságának 1978 októberé-
ben a lakások karbantartásá-
ra. felújítására és korszerű-
sítésére hozott határozata 
végrehajtásáról számolt be. 

A beszámolót követő vitá-
ban Havasi Ferenc minde-
nekelőtt ar ra utalt, hogy a 
párt XII. kongresszusa egyik 
fő célkitűzésként az életszín-
vonal emelésében már elért 
vívmányaink erősítését, meg-
őrzését jelölte meg. Ennek 
megvalósításában jelentős 
szerepe van a helyiipari és 
városgazdasági dolgozóknak. * 

Szervezettebbé vált az 
együttműködés a gazdasági 
vezetőkkel, sokat fejlődött az 
üzemi demokrácia fórumai-

nak munkája — állapította 
meg vitaindítójában Kiss Ti-
bor főlitKárhelyettes, a Ke-
reskedelmi, Pénzügyi és Ven-
déglátóipari Dolgozók Szak-
szervezete központi vezetősé-
gének keddi ülésén. 

A központi vezetőség — az 
üzemi demokracia fejlődését 
értekelve — kedvezőnek tar t-
ja, hogy a szakszervezeti tes-
tüietek kezdeményezőbben 
lépnek fel az élet- és mun-
kakörülményeket érintő kér-
désekben, jól segítik a közös 
döntések végrehajtását . * 

Sikerrel tette meg az első 
lépéseket a kispesti textil-
gyár az önállóság út ján. A 
Pamutnyomóipari Vállalatból 
való kiválás után az elsőren-
dű feladat az önálló vállalati 
szervezet kialakítása volt, 
melynek középpontjában 
mindenekelőtt a gyár tmány-
fejlesztési és az értékesítési 
tevékenység megszervezése 
került — állapította meg a 
Textilipari Dolgozók Szak-
szervezetének elnöksége ked-
den megtartott ülésén, ame-
lyen a gyár tevékenységét ér-
tékelte. 
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